
    

     Ministero delle Imprese e del Made in Italy    

DIREZIONE GENERALE PER IL MERCATO, LA CONCORRENZA, LA TUTELA DEL CONSUMATORE E LA 

NORMATIVA TECNICA – DIVISIONE IV – PROMOZIONE DELLA CONCORRENZA, SEMPLIFICAZIONI PER LE 

IMPRESE E SERVIZI ASSICURATIVI 

   

   

Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di rilevanza economica: 

adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del D. lgs. n. 201 del 2022. 

  

  

Il Direttore Generale   

  

VISTI gli articoli 14 (ex art. 16 del trattato CE) e 106 (ex art. 86, paragrafo 2 del trattato Ce) 

del Testo unico sul funzionamento dell’Unione Europea, così come modificato dall’articolo 2 

del trattato di Lisbona ratificato dall'Italia con legge 2 agosto 2008, n. 130;  

VISTI gli articoli 76 e 117, primo comma e secondo comma, lettera e, della Costituzione;  

VISTO l’articolo 8 della legge 5 agosto 2022, n. 118, recante delega al Governo in materia 

di servizi pubblici locali;  

VISTO il decreto-legge 11 novembre 2022, n. 173, recante “Disposizioni urgenti in materia 

di riordino delle attribuzioni dei Ministeri”, convertito con modificazioni dalla legge 16 

dicembre 2022, n. 204, con il quale, tra l’altro, il Ministero dello sviluppo economico assume 

la denominazione di Ministero delle Imprese e del Made in Italy e sono apportate 

modificazioni al decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300;  

VISTO il decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, adottato dal Governo in attuazione 

della legge di delega 5 agosto 2022, n. 118;  

RICHIAMATO l’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo comma, 

così come modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, che 

attribuisce al Ministero delle Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia 

dei servizi pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità 

di regolazione;  

CONSIDERATA la competenza del Ministero delle Imprese e del Made in Italy nel regolare 

la materia dei servizi pubblici locali non a rete;  

RITENUTO, pertanto, necessario procedere con l’adozione degli atti finalizzati a dare 

attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del decreto legislativo 23 

dicembre 2022, n. 201  

DECRETA  



  

  

Art. 1 

In attuazione di quanto disposto dall’art. 8 del D. lgs. n. 201 del 2022, vengono adottati i 

seguenti atti: linee guida necessarie alla redazione del piano economico finanziario (allegato 

n.1) e schema contenente l’individuazione degli indicatori di qualità (allegato n. 2).  

   

IL DIRETTORE GENERALE   

(dott. Gianfrancesco Romeo)   
Firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 82/2005 e ss.mm.ii.   

   

   

     

2  

  


		2023-08-31T16:56:04+0000
	Gianfrancesco Romeo


		2023-08-31T19:06:39+0200
	Roma
	Segnatura Protocollo
	Registrazione Informatica: mimit.AOO_PIT.Provvedimenti interni .R.0000639.31-08-2023




